Excelentíssimo Senhor Presidente

da Comissão de Assuntos Parlamentares,
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Assunto: Requerimento – Audição com caráter de urgência da Inspeção Regional do
Trabalho e do Sindicato Nacional dos Trabalhadores das Telecomunicações e
Audiovisuais (SINTTAV)

No início do mês de setembro, o Sindicato Nacional dos Trabalhadores das Telecomunicações

e Audiovisuais (SINTTAV) revelou que a Inspeção Regional do Trabalho teria detetado graves
irregularidades em mais de 60% dos contratos de prestação de serviços na RTP Açores.

No seguimento desta posição do sindicato, a Inspeção Regional do Trabalho emitiu um inusitado

comunicado a criticar o SINTTAV, considerando que este devia “salvaguardar o segredo de
justiça e os direitos dos empregadores”.

Considerando a importância da RTP Açores para a consolidação da Autonomia e para a coesão

territorial do arquipélago dos Açores.

Considerando a importância de proteger os direitos dos trabalhadores da RTP Açores.

Assim, nos termos da alínea f) do artigo nº 105 do Regimento da ALRAA, o Grupo
Parlamentar do Bloco de Esquerda solicita a presença do Inspetor Regional do Trabalho
e do Sindicato Nacional dos Trabalhadores das Telecomunicações, com carácter de
urgência, na Comissão de Assuntos Parlamentares, Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, no sentido de prestarem esclarecimentos sobre a situação laboral dos
trabalhadores da RTP Açores e sobre a atuação da Inspeção Regional do Trabalho neste
caso.

Com os melhores cumprimentos,

Ponta Delgada, 21 de setembro de 2023

E/2512/2023 Proc.º 037.09/1/XII 21/09/2023